
 
Direzione Sistemi, Infrastrutture, Dati 
Dirigente: Dott. Roberto Barreri 
 

 Segreteria Amministrativa 
Responsabile: Dott.ssa Basilia Carta 
Via Università, 40 – Cagliari - Tel +39 070/675.2094 – e-mail: direzione.sid@unica.it 

Pag. 1 di 4 

C403 – DECISIONE DI CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DI “SERVIZI DI SYSTEM MANAGEMENT PER 
L’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI CAGLIARI” MEDIANTE APPALTO SPECIFICO CON RIAPERTURA DEL 
CONFRONTO COMPETITIVO N. 4701692 NELL’AMBITO DELL’ACCORDO QUADRO PER LA 
PRESTAZIONE DI SERVIZI DI SYSTEM MANAGEMENT PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI 
STIPULATO DA CONSIP (ED. 3) PER UNA DURATA DI 36 MESI, DECORRENTI DALLA DATA DI AVVIO 
DEI SERVIZI – (CIG ACCORDO QUADRO  893944468E) - IMPORTO EURO 1.319.192,00 ESCLUSA 
L’IVA [EURO 1.635.819,70 IVA, INCENTIVI E ONERI INCLUSI] -– CUI S80019600925202400004 - CIG 
DERIVATO B34EB364C0 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo dell’Università degli Studi di Cagliari, emanato con il 
Decreto Rettorale n. 339 del 27 marzo 2012, pubblicato nella G.U. n°89 del 16 
aprile 2012 e da ultimo modificato con D.R. 305 del 28.03.2022, pubblicato in 
G.U. - serie generale - n. 88 del 24 aprile 2022; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l'amministrazione, la finanza e la contabilità 
emanato con il D.R. n. 634 del 13 aprile 2015 e s.m.i; 

VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 - e successive modificazioni e integrazioni – 
Codice dei contratti pubblici; 

VISTI i principi generali di cui al Libro I, Parte I, Titolo I del D.Lgs. n. 36/2023; 
VISTO l’art. 226 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei 

contratti pubblici” in attuazione della delega al Governo in materia di contratti 
pubblici di cui all’articolo 1 della L. 21 giugno 2022, n. 78”, sui procedimenti in 
corso al 1luglio 2023; 

VISTO l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
ACCERTATO il rispetto del principio di trasparenza e pubblicità mediante pubblicazione 

degli atti in conformità al D.lgs. n. 33/2013 ai sensi degli artt. 20 e 28 del D. Lgs. 
n. 36/2023; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 29 novembre 2021 n. 220/21C 
con la quale sono stati individuati i limiti di spesa; 

VISTA la D.D.G. n. 246 del 28/12/2023 con la quale si conferisce l’incarico di Dirigente 
della Direzione Sistemi, Infrastrutture, Dati al Dott. Roberto Barreri a decorrere 
dal 01/01/2024; 

CONSIDERATO che con specifico riferimento alla presente procedura il sottoscritto Dirigente 
non versa in ipotesi di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. 
36/2023; 



 
Direzione Sistemi, Infrastrutture, Dati 
Dirigente: Dott. Roberto Barreri 
 

 Segreteria Amministrativa 
Responsabile: Dott.ssa Basilia Carta 
Via Università, 40 – Cagliari - Tel +39 070/675.2094 – e-mail: direzione.sid@unica.it 

Pag. 2 di 4 

VISTO il Regolamento per la ripartizione dell’incentivo per funzioni tecniche ex art. 45 
del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, emanato con Decreto Rettorale 
n. 37 del 11/01/2024; 

VISTO l’accordo quadro, ai sensi dell’art. 54, comma 4, lett. c)  d.lgs. 50/2016 e s.m.i., 
avente ad oggetto l’affidamento di servizi di System Management per le 
Pubbliche Amministrazioni (ed.3) - ID 2275,  stipulato tra Consip S.p.A. e più 
operatori economici con rilancio del confronto competitivo per 
l’aggiudicazione di singoli Appalti Specifici finalizzati alla stipula di un Contratto 
esecutivo nel quale verranno specificati , di volta in volta, le tipologie di servizi 
e/o di beni da fornire, le quantità, gli importi, la tempistica, etc; 

VISTA  la delibera del CdA n. 165/24C del 25/07/2024 con cui è stato autorizzato 
l’affidamento di “servizi di System Management per l’Università degli studi di 
Cagliari” mediante appalto specifico nell’ambito dell’accordo quadro per la 
prestazione di servizi di System Management per le pubbliche amministrazioni 
stipulato da Consip (ed. 3) per una durata di 36 mesi, decorrenti dalla data di 
avvio dei servizi, per un costo complessivo Euro 1.319.192,00 (al netto dell'IVA) 
e 1.609.414,24 (compresa l'IVA). L’Ateneo si riserva, comunque, in base alla 
disponibilità residua sul valore dell’Accordo Quadro, la facoltà di cui all’articolo 
63, comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016, da esercitarsi entro il termine di durata del 
contratto, alle medesime condizioni contrattuali, fino ad un ulteriore periodo 
di 12 mesi; 

CONSIDERATO che nella citata Delibera n. 165/24C è stato stabilito che il costo complessivo 
graverà: 
a) sul Budget Economico assegnato alla DirSID voce CO.AN. 
A.06.02.04.06.02.01 “Assistenza informatica”, per il 2024, Euro 146.576,89 
oltre Iva per i servizi, pari a Euro 178.823,80 Iva compresa + 25.745,46 Euro per 
incentivi, per complessivi Euro 204.569,26 (Iva e Incentivi inclusi). 
b) sul Budget Economico assegnato alla DirSID voce CO.AN. 
A.06.02.04.06.02.01 “Assistenza informatica”, per il 2025, Euro 439.730,67 
oltre Iva, pari a Euro 536.471,41 Iva compresa; 
c) sul Budget Economico assegnato alla DirSID voce CO.AN. 
A.06.02.04.06.02.01 “Assistenza informatica”, per il 2026, Euro 439.730,67 
oltre Iva, pari a Euro 536.471,41 Iva compresa.  
d) sul Budget Economico assegnato alla DirSID voce CO.AN. 
A.06.02.04.06.02.01 “Assistenza informatica”, per il 2027, Euro 293.153,78 
oltre Iva, pari a Euro 357.647,51 Iva compresa. 



 
Direzione Sistemi, Infrastrutture, Dati 
Dirigente: Dott. Roberto Barreri 
 

 Segreteria Amministrativa 
Responsabile: Dott.ssa Basilia Carta 
Via Università, 40 – Cagliari - Tel +39 070/675.2094 – e-mail: direzione.sid@unica.it 

Pag. 3 di 4 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 21 dicembre 2023 con la quale 
è stato approvato il Budget 2024 e ripartito tra i centri di responsabilità (unità 
analitiche); 

VALUTATO che nel Budget, assegnato alla DirSID, nella voce CO.AN. A.06.02.04.06.02.01 
“Assistenza Informatica”, per l’anno 2024, vi è un'adeguata disponibilità, per 
gli anni 2025-2026 le risorse sono state iscritte nel Bilancio Pluriennale 2024-
2026 e che per il  2027 le risorse necessarie verranno previste nel Bilancio 
Pluriennale 2025-2027, che verrà portato in approvazione agli organi 
competenti nel mese di dicembre 2024; 

VALUTATO ogni ulteriore motivo di opportunità e convenienza; 

 
DISPONE 

 
ART. 1 L’espletamento di una procedura di appalto specifico nell’ambito dell’Accordo 

Quadro indicato in premessa, con un confronto competitivo tra i sottoindicati 
operatori economici, finalizzata all’affidamento per un periodo di 36 mesi per 
servizi di System Management, da aggiudicare con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa: 
 
• RTI Fastweb S. p. A. (Mandataria) – Accenture S.p.A.(Mandante) – Accenture 

Technology SolutionsSrl (Mandante) - Lutech Advanced Solutions S.p.A. 
(Mandante) - Consorzio Stabile NextHera S.c.r.l. (Mandante) 

• RTI Enterprise Services Italia S.R.L. (MANDATARIA) - Engineering D.Hub S.P.A. 
- Eustema S.P.A. - Dgs S.P.A. 

•  RTI Almaviva - The Italian Innovation Company S.P.A. (Mandataria) - 
Leonardo S.P.A. - S.M.I. Technologies And Consulting S.R.L. - Net Service S.P.A. 
- Eurolink S.R.L. – Telecom Italia S.P.A. 
 
per una spesa complessiva massima stimata pari a Euro 1.319.192,00 (al netto 
dell'IVA) e 1.609.414,24 (compresa l'IVA). 

ART. 2 L’accantonamento delle spese relative all'incentivo per funzioni tecniche, ai 
sensi dell'articolo 45 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, per un 
importo pari a € 25.745,46 (2,00% e 1,8% dell'importo a base della procedura 
di gara), da ripartire come previsto nel citato Regolamento di Ateneo. 

ART. 3 Il costo complessivo graverà: 
a) sul Budget Economico assegnato alla DirSID voce CO.AN. A.06.02.04.06.02.01 
“Assistenza informatica”, per il 2024, Euro 146.576,89 oltre Iva per i servizi, pari 



 
Direzione Sistemi, Infrastrutture, Dati 
Dirigente: Dott. Roberto Barreri 
 

 Segreteria Amministrativa 
Responsabile: Dott.ssa Basilia Carta 
Via Università, 40 – Cagliari - Tel +39 070/675.2094 – e-mail: direzione.sid@unica.it 

Pag. 4 di 4 

a Euro 178.823,80 Iva compresa + 25.745,46 Euro per incentivi, per complessivi 
Euro 204.569,26 (Iva e Incentivi inclusi). 
b) sul Budget Economico assegnato alla DirSID voce CO.AN. 
A.06.02.04.06.02.01 “Assistenza informatica”, per il 2025, Euro 439.730,67 
oltre Iva, pari a Euro 536.471,41 Iva compresa; 
c) sul Budget Economico assegnato alla DirSID voce CO.AN. A.06.02.04.06.02.01 
“Assistenza informatica”, per il 2026, Euro 439.730,67 oltre Iva, pari a Euro 
536.471,41 Iva compresa.  
d) sul Budget Economico assegnato alla DirSID voce CO.AN. 
A.06.02.04.06.02.01 “Assistenza informatica”, per il 2027, Euro 293.153,78 
oltre Iva, pari a Euro 357.647,61 Iva compresa. 

ART. 4 Di individuare il Responsabile Unico del Progetto nella persona dell’Ing. 
Roberto Porcu, tel. 070/6755021 - e-mail: roberto.porcu@unica.it, che con 
specifico riferimento alla presente procedura, non versa in ipotesi di conflitto 
di interesse ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. 36/2023. 

ART. 5 Con successiva disposizione saranno individuati i soggetti beneficiari sulla base 
di quanto previsto all’art. 4 – “Criteri di conferimento degli incarichi” del citato 
regolamento. 

ART. 6 Con successiva disposizione sarà nominata la Commissione giudicatrice ai sensi 
dell’art. 93  del D.lgs. 36/2023. 

ART. 7 
 

Di pubblicare la presente disposizione nella sezione del sito "Amministrazione 
trasparente", ai sensi degli artt. 20 e 28 del D. Lgs. n. 36/2023. 

 
 
 

Il Dirigente 
Dott. Roberto Barreri 

Sottoscritto con firma digitale 

mailto:roberto.porcu@unica.it

		2024-10-04T10:42:18+0200
	IT
	Roberto BARRERI




